
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

1. 2. 2006   

3 

 

 3/2006                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                    strana 1 

O titul Vesnice roku letos již podvanácté 
Ministerstvo pro místní rozvoj společně se 

Spolkem pro obnovu venkova ČR a Svazem 
měst a obcí ČR vyhlásilo již 12. ročník soutěže 
Vesnice roku. Ta napomáhá propagovat obnovu 
venkova a současně přináší řadu příkladů dobré 
praxe, které inspirují další obce k realizaci 
vlastních programů obnovy.  

»Cílem soutěže Vesnice roku 2006 v Progra-
mu obnovy venkova je snaha povzbudit obyva-
tele venkova k aktivní účasti na obnově a roz-
voji své obce, ukázat rozmanitost a pestrost 
života mimo město a prokázat široké veřejnosti 
význam venkova,« konstatoval ministr pro 
místní rozvoj Radko 
Martínek. 

Oficiální vyhlášení 
pravidel soutěže pro 
rok 2006 se uskutečnilo 
v úterý 31. ledna  
u příležitosti slavnost-
ního přijetí krajských 
vítězů ročníku 2005 
předsedou vlády Jiřím 
Paroubkem v pražském 
Lichtenštejnském palá-
ci. Tam byly slavnostně 
podepsány Podmínky 
soutěže zástupci všech hlavních vyhlašovatelů. 
Příjem přihlášek do soutěže bude ukončen  
31. března 2006. 

V každém kraji bude stanovena krajská hod-
notitelská komise, jež vybere jednoho vítěze, 
který postoupí do celostátního kola. Dále může 
udělit po jednom z následujících ocenění: 
• modrou stuhu – za společenský život, 
• bílou stuhu – za činnost mládeže, 
• zelenou stuhu – za péči o zeleň a životní 

prostředí. 

Krajská komise může dále udělit: 
• diplom za vzorné vedení obecní knihovny, 
• diplom za vzorné vedení kroniky, 
• diplom za rozvíjení lidových tradic, 
• diplom za kvalitní květinovou výzdobu  

v obci (Fulínova cena). 
Celostátní hodnotitelská komise poté začát-

kem září navštíví postupně všech 13 krajských 
vítězů a zvolí vítěze titulu Vesnice roku 2006. 

Loni se vítěznou obcí pro rok 2005 stala 
obec Bořetice, která byla nominována za Jiho-
moravský kraj. Druhou příčku obsadil Pet-
řvald, vítěz krajského kola v Moravskoslez-

ském kraji, a bronzová 
pozice patřila Šárovco-
vě Lhotě, která byla 
nominována za Králo-
véhradecký kraj. Zá-
stupci všech krajských 
vítězů Vesnice roku 
2005 byli v den vyhlá-
šení nového ročníku 
soutěže slavnostně 
přijati prezidentem ČR 
Václavem Klausem a 
předsedou senátu Pře-
myslem Sobotkou. 

Podrobné informace o soutěži a výsledky 
minulého ročníku jsou na www.mmr.cz , 
www.isu.cz a www.vesniceroku.obce.cz . 

Vyhlašovatelé soutěže jsou Spolek pro obno-
vu venkova, Svaz měst a obcí ČR, Ministerstvo 
pro místní rozvoj. Spolupracují: Kancelář pre-
zidenta ČR, Ministerstvo zemědělství, Minis-
terstvo životního prostředí, Ministerstvo kultu-
ry, Společnost pro zahradní a krajinářskou 
tvorbu, Svaz knihovníků a informačních pra-
covníků, Folklorní sdružení ČR.                 ( t z )  

Starosty obcí, které loni zvítězily v krajských 
kolech, přijal premiér Jiří Paroubek. Foto: R. Míča 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA - CD-ROM 
MODERNÍ OBEC 2/2006 

 

Praktické informace pro města, obce  
a regiony k tématům: 
 

• Udržitelný rozvoj, místní Agenda 21  
a kvalita veřejné správy 

• Kritéria místních Agend 21  
– nástroj pro měření kvality  

• Databáze místních Agend 21  
– oficiální evidence MA21 v ČR 

 

a další užitečné informace k těmto téma-
tům představené srozumitelnou formou. 

 

Více také na http://www.nszm.cz/ma21 

Zástupce všech stávajících parlamentních stran chce Svaz měst a obcí ČR (SMO) pozvat na už 
13. Kongres starostů a primátorů, který se uskuteční v rámci veletrhu URBIS INVEST na brněn-
ském výstavišti v Rotundě Pavilónu A 27. dubna od 10 hodin. Pozvaní politici by se měli vyjádřit 
ke třem základním okruhům otázek, a to k: 
• efektivnímu způsobu financování měst a obcí; 
• podpoře vzájemné spolupráce obcí – meziobecní spolupráci; 
• úhradě výkonu přenesené působnosti, nárůstu nových kompetencí a jejich finančnímu zajištění. 

Svaz měst a obcí upozorňuje na připravovaný kongres starostů a primátorů, který je tradičním 
doprovodným programem veletrhu URBIS (od letošního roku nově koncipovaného jako URBIS 
INVEST), tentokrát ve značném předstihu, neboť je přesvědčen o tom, že v letošním »volebním« 
roce by představitelé územních samospráv měli dostat jasné a konkrétní informace o tom, jak jim 
jednotlivé politické strany chtějí pomoci s řešením nejpalčivějších problémů, s nimiž se obce a 
města potýkají.  

Jak sdělila tisková mluvčí SMO Lenka Zgrajová, každé z těchto tří hlavních témat bude vymeze-
no několika konkrétními otázkami, přičemž zástupci pozvaných politických stran budou předem 
požádáni, aby na ně krátce a jednoznačně písemně odpověděli. Tyto své písemné odpovědi pak 
budou moci rozvinout v panelové diskusi. Další informace na www.smocr.cz .                            ( r š )  

URBIS INVEST: Opět Kongres starostů a primátorů  

Moderní obec 3/2006 
 

Příloha speciál:  
Finanční a investiční produkty  

pro komunální sféru  
(společná příloha pro odborné měsíčníky 

Moderní obec a Bankovnictví) 
• Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostředky? 
• Jak města, obce a kraje využívají volné finanční zdro-

je? 
• Jaké produkty nabízejí banky a další finanční instituce 

obcím a krajům? 
• Je důležitý výběr pojišťovny? Co nového nabízejí 

pojišťovny? 
• Jsou obce dobrými klienty bank? 
 

Téma měsíce:  
Informační a komunikační systémy 

• Jak ušetřit na počítačovém vybavení obce 
• Zadání pomocí elektronického formuláře je výhodnější 
• Čím se řídit při výběru informačního systému obce? 
• Moderní formy komunikace obce se svými občany 
• Co zjistil výzkum Factum Invenio o využívání informací 

z webů veřejné správy 
 

Uzávěrka redakční a inzertní části: 10. 2. 2006 
Časopis vychází:  1. 3. 2006 

 
Další informace poskytne:  

Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198  873 
e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
http://www.isu.cz
http://www.vesniceroku.obce.cz
http://www.nszm.cz/ma21
http://www.smocr.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz


3/2006                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

1.  2 .  20 06 

AKT UÁL NĚ  

Konzultace na téma bydlení 
Další konzultační dny k problematice bydle-

ní zejména pro obce a města připravuje Minis-
terstvo pro místní rozvoj (MMR). Bezplatné 
metodicko-poradenské úterní konzultace se 
během letošního 1. pololetí budou opět konat 
ve velkém sále pražského Divadla IMAGE 
(přízemí, vchod z Pařížské ulice č. 4, v sou-
sedství Staroměstského náměstí), a to ve 
dnech 7. 2., 7. 3., 4. 4., 9. 5. a 13. 3. – pokaždé 
od 10 hodin. Úvodní část každého dne bude 
operativně reagovat na plnění opatření ze 
schválených záměrů vlády v bytové politice a 
na chystané právní úpravy v oblasti bydlení. 
Následovat budou odpovědi na dotazy a vý-
měna zkušeností vlastníků a správců bytového 
fondu. MMR počítá s tím, že nejpozději tři 
dny před konáním každého dne na svém webu 
(www.mmr.cz) pod menu Bytová politika 
zveřejní jeho konkrétní program. Zároveň 
upozorňuje, že podněty k programu lze posílat 
na e-mail: alena.danhelova@mmr.cz . 

Veřejné zakázky a nový zákon 
Celostátní konferenci Veřejné zakázky chys-

tá na 7. březen do sídla Krajského úřadu Kraje 
Vysočina v Jihlavě společnost Regionpartner. 
Konference je určena zadavatelům veřejných 
zakázek, tedy zástupcům obcí a měst, stejně 
jako uchazečům o veřejné zakázky z řad pod-
nikatelského sektoru. Hovořit se má mj.  
o struktuře nového zákona o zadávání veřej-
ných zakázek a co nového přináší veřejné 
správě, o důsledcích porušení tohoto zákona, 
ale například také o koncepci veřejného inves-
tování a koncepci spolupráce veřejného a 
soukromého sektoru. Už nyní pořadatelé při-
pomínají, že o konferenci je velký zájem a 
kapacita konferenčního centra krajského úřadu 
omezená. Bližší informace včetně přihlášek 
jsou na www.regionpartner.cz . 

Nile House zdobí Prahu 
Praze přibyla nová 
kancelářská budo-
va, objekt Nile 
House, který má  
téměř 17 tisíc m2 
k a n celá řsk é  a  
1700 m2 maloob-
chodní plochy.  
Je druhou z budov 
zrealizovaných v 
rámci projektu 
River City Prague a 
už loni získala hned 

dvě prestižní ocenění v soutěžích Best of Re-
alty a Construction & Investment Journal 
Awards 2005. Slavnostnímu otevření minulý 
týden byl přítomen i premiér Jiří Paroubek. 
Prvním významným nájemcem, jenž si v Nile 
House již pronajal 47 % kancelářských ploch, 
je společnost Deloitte Czech Republic B.V. 
Dalším prestižním nájemcem je společnost 
Procter & Gamble Czech Republic, s.r.o. Pro-
jekt realizovala developerská společnost Euro-
polis Real Estate Asset Management, s.r.o.  

Ministerstvo informatiky rozšířilo svou na-
bídku vzdělávacích kurzů pro veřejnost a na 
adresu www.portal.gov.cz umístilo osm bez-
platných elektronických samostudijních kurzů 
zaměřených na práci s počítačem a internetem 
a s informačním systémem Portálu veřejné 
správy. Kurzy jsou stejně jako při výuce podle 
v Evropské unii uznávaného standardu ECDL 
(European Computer Driving Licence) zaměře-
ny na jednotlivé tematické oblasti (od základ-
ních pojmů přes správy souborů až po textový 
editor, tabulkový kalkulátor, databáze, prezen-
tace a práci s internetem a e-mailem). Přes 
odkaz na úvodní stránce portálu se uživatel 

zaregistruje a může postupně procházet jednot-
livými kurzy. Po jejich úspěšném dokončení 
(absolvování testu) dostane osvědčení. 

Tyto e-learningové kurzy jsou vedle Národ-
ního programu počítačové gramotnosti dalším 
prostředkem k podpoře vzdělávání. Neznalost 
práce s moderními informačními a komunikač-
ními technologiemi je často hlavní příčinou 
nezaměstnanosti starší ročníků, absolventů škol 
a lidí s nižším vzděláním. Ekonomové tvrdí, že 
pracovníci, kteří při své práci využívají počí-
tač, dosahují přibližně o 10 až 15 % vyšších 
mezd než ti, kteří ho nepoužívají.               

                                                                  ( t z )  

Najdi si práci ve Středočeském kraji 
Národní projekt »Najdi si práci ve Středočes-

kém kraji« (www.najdi-praci.cz) je jedním 
z prvních svého typu realizovaných u nás. Je 
spolufinancován Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem ČR. Projekt byl připraven 
jako veřejná zakázka pověřeným Úřadem práce 
v Příbrami ve spolupráci s okresními úřady 
práce Středočeského kraje. Základem projektu 
je vzdělávací program, po jehož absolvování 
jeho účastníci snáze naleznou 
pracovní místo. 

Projekt, jehož realizátorem 
se stal Středočeský vzděláva-
cí institut J. A. Komenského 
(SVI AJAK Nymburk), si 
klade za cíl zaměstnat či dále 
vzdělat nejméně 758 lidí, kteří mají trvalé byd-
liště ve Středočeském kraji. Je určen uchaze-
čům o zaměstnání s dobou evidence na přísluš-
ném úřadu práce do devíti měsíců a všem dal-
ším zájemcům o zaměstnání či zaměstnancům 
ohroženým ztrátou zaměstnání. 

Kurzy v rámci projektu začaly již letos  
v lednu a další by se měly otevírat vždy po 
dvou měsících až do července 2007, přičemž 
účast v něm by neměla překročit tři měsíce. 

Projekt nabízí aktivity v několika oblastech: 
• Neprofesní školení má přispět k posílení 
sebevědomí účastníka kurzu, ujasnění si moti-

vace a orientace v kariéře, dále posílit a pro-
hloubit dovednosti potřebné k úspěšnému hle-
dání nového pracovního místa. V této fázi se 
účastník kurzu učí také správně napsat životo-
pis a vhodným formám sebeprezentace. 
• Školení rozvoje schopností na trhu práce 
obsahuje testování účastníků a jejich sebehod-
nocení, rozvíjení dovedností v oblasti infor-
mačních technologií, obchodních a komunikač-

ních dovedností a osvojení si 
znalostí právního minima. 
• Profesní školení umožní 
účastníkům  doplnit či zvýšit 
si kvalifikaci, přičemž nabíd-
ne výběr z 33 druhů rekvalifi-
kačních kurzů. 

• Individuální podpora a poradenství zahr-
nuje individuální péči o uchazeče po celou 
dobu projektu. 

Vedoucí projektu je Ing. Hana Jarošová  
(hana.jarosova@sviajak.cz) ze sídla Středočes-
kého vzdělávacího institutu Akademie  
J. A. Komenského v Nymburku (Palackého 
třída 222). Bližší informace lze získat také ve 
všech okresních střediscích tohoto institutu  
v Benešově, Berouně, Kladně, Kolíně, Kutné 
Hoře, Mělníku, Mladé Boleslavi, Praze- 
-východ, Praze-západ, Příbrami a Rakovníku. 

( t z )  

Zvyšují kvalifikaci lidí v příhraničním regionu 

Portál veřejné správy naučí základy obsluhy PC 

Další etapa bezplatných vzdělávacích semi-
nářů pro absolventy škol, občany starší 50 let  
a podnikatele začne v Jihočeském kraji 7. úno-
ra v Prachaticích modulem nazvaným 
»Zaměstnávání a sebezaměstnávání generace 
50+«. Další moduly zaměřené např. na prezen-
taci produktů firmy, manažerské minimum pro 
zaměstnance, hledání práce v příhraničí či na 
aktivní spolupráci podniků s úřady práce na 
rekvalifikacích budou následovat v Třeboni, 
Českých Budějovicích, Českém Krumlově a 
Vimperku. Tyto semináře spojené i s odborný-
mi exkurzemi do zahraničí bude pořádat Jiho-
česká hospodářská komora (JHK) a díky nim 
lidé dostávají šanci získat neocenitelné infor-
mace a zkušenosti, například jak najít vhodné 
zaměstnání, jak dobře veřejně vystupovat či jak 
se úspěšně pracovně uplatnit za hranicemi ČR. 

»Jde o pokračování mezinárodního projektu 
s názvem Centra pro přeshraniční rozvoj lid-
ských zdrojů, který jsme odstartovali loni 
v listopadu. Projekt financuje Evropská unie,« 
uvedla Barbora Šebestová, projektová mana-
žerka JHK. 

Projekt se vedle vzdělávání a zlepšování 
jazykových znalostí lidí z cílových skupin 
obyvatelstva intenzivně věnuje i propojení 
činnosti podnikatelů s aktivitami obcí a nasto-
lení spolupráce v oblasti rozvoje lidských zdro-
jů mezi podnikateli a územně-samosprávnými 
celky u nás i v zahraničí. 

Zájemci o bližší informace mohou kontakto-
vat Jihočeskou hospodářskou komoru (Huso- 
va 9, 370 01 České Budějovice, kontaktní oso-
ba: Barbora Šebestová, tel.: 387 699 312,  
608 572 245, e-mail: sebestova@jhk.cz).   ( t z )  

http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
mailto:alena.danhelova@mmr.cz
http://www.regionpartner.cz
http://www.portal.gov.cz
http://www.najdi-praci.cz
mailto:hana.jarosova@sviajak.cz
mailto:sebestova@jhk.cz


1.  2 .  20 06 

3/2006                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lydia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873,  petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 
471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail:  pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Přijmout nabídku Petra Parléře se městům vyplatí  
Budete-li jako město letos v březnu vyzváni, 

abyste poslali do soutěže Cena Petra Parléře 
své náměty na úpravu svého veřejného pro-
stranství či veřejné budovy, neváhejte a chopte 
se příležitosti. Odměnou vám může být kvalitní 
architektonická studie, kterou získáte zcela 
zdarma. I kdybyste se nerozhodli 
ji uskutečnit, může se stát dobrým 
základem pro další rozvíjení vaší 
představy, jak do budoucna řešit 
náměstí nebo celé centrum či jak 
třeba pojmout rekonstrukci stáva-
jícího kulturního domu v majetku 
města apod. Organizátoři soutěže 
navíc letos městům slibují případ-
né konzultace při zpracování jinak 
prý vcelku jednoduché přihlášky. 

Loni Společnost Petra Parléře, 
o.p.s., dala takovou nabídku dvě-
ma stovkám měst, z nichž jí své 
náměty poslalo 39. Renomovaní 
odborníci z došlých námětů vybra-
li návrhy 12 měst, které odpovída-
ly poslání soutěže, a předložili je ke zpracování 
do podoby architektonické studie přihlášeným 
29 architektům. Výsledkem bylo 14 studií, 
z nichž čtyři byly oceněny finanční prémií. 
Všechny zhotovené studie příslušná města 
dostala zdarma k dalšímu možnému využití. 

Výsledky 3. ročníku architektonické soutěže 
o nejoriginálnější řešení veřejných prostranství 

a budov ve veřejné správě Cena Petra Parléře 
byly slavnostně vyhlášeny minulý týden  
v Praze. Hlavní cena tentokrát nebyla udělena. 
Ale jen proto, jak uvedl předseda Hodnotitel-
ské rady Ing. arch. Tomáš Hradečný, že obě 
nejlepší práce, které se zaměřily na řešení Ma-

sarykova náměstí v Nové Pace, 
byly stejně kvalitní a Hodnotitel-
ská rada nechtěla město a jeho 
občany předem ovlivnit, pro jakou 
studii se nakonec rozhodnou. 
Oceněné architektonické studie 
v soutěži Cena Petra Parléře 
2005: 
Hlavní cena nebyla udělena. 
Dvě 2. ceny za studii Milana Ba- 
lúska a Matěje Parmy a za studii 
Ing. arch. Vladimíra Vašuta a 
MgA. Viktora Vlacha (loňští vítě-
zové soutěže) – obě studie řešily 
Masarykovo náměstí v Nové Pace. 
3. cena za studii úpravy náměstí  
E. Husserla a jeho okolí v Prostě-

jově od Ing. arch. Lukáše Bargela a Ing. arch. 
Václava Čiháka. 

4. cena za studii rekonstrukce kulturního 
domu v Čerčanech od Lenky Křemenové a 
Davida Maštálky. Více na www.cenapp.cz .                                                                        
                                                                    ( r š )  

 

K témuž i v březnovém čísle Moderní obce 
(vychází 1. 3. 2006) 

ÚHOS se představuje v Brně 
Série tří jednodenních školení zaměřených 

na jednotlivé oblasti působnosti Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) odstar-
tovala dnes, ve středu 1. února, v Brně, kde se 
hovořilo na téma Veřejná podpora v ČR. Na 
další dva semináře se však ještě lze přihlásit 
na e-mailu: iveta.sloncikova@cloverleaf.cz či 
na tel. 596 633 573-4 a 776 076 606.  

Už 22. 2. se v Malém sále Břetislava Bakaly, 
Žerotínovo nám. č. 6, Brno bude hovořit na 
téma Ochrana hospodářské soutěže v ČR a EU 
a o den později – 23. 2. – na stejném místě na 
téma Aktuální otázky v oblasti veřejných za-
kázek a nový zákon o veřejných zakázkách.  

Na obou seminářích, které začínají v 9 hod. 
s předpokládaným ukončením v 16 hodin, 
vystoupí i předseda ÚOHS Ing. Martin Pecina. 

Kraj uvítá podněty občanů 
Středočeský kraj zve na veřejné projednání 

návrhu koncepce – Aktualizace Programu 
rozvoje územního obvodu Středočeského 
kraje, které se uskuteční 13. února od 14 hod. 
v sídle kraje (Zborovská 11, 150 21 Praha 5, 
místnost č. 1095). Aktualizovaný program 
bude sloužit jako základní koncepční doku-
ment kraje v  programovacím období 2006 
resp. 2007-2013. Aktualizace programu je 
spolu s vyhodnocením vlivů koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví a s vyhodno-
cením vlivů koncepce na ptačí oblasti a evrop-
sky významné lokality uvedena na webu kraje 
(http://www.kr-stredocesky.cz) a Ministerstva 
životního prostředí (http://www.env.cz). 

Peníze na ekologickou výchovu 
Dotaci na projekt Regionální systém ekolo-

gické výchovy, vzdělávání a osvěty Liberec-
kého kraje s rozpočtem 19,6 mil. Kč získal 
Liberecký kraj. Projekt obdržel podporu 
z Evropského sociálního fondu a od Minister-
stva životního prostředí. »Na území kraje bude 
celkem osm zařízení, která budou nabízet 
ekologické poradenství a připravovat osvětové 
a vzdělávací akce. Vytvoříme např. 288 vzdě-
lávacích a osvětových programů a materiály 
pro širokou veřejnost,« vysvětlil Tomáš Komr-
zý z Krajského úřadu Libereckého kraje.  

Projekt se vhodně doplňuje s projektem 
Střediska udržitelného rozvoje venkova Spo-
lečnosti pro Jizerské hory, který byl podpořen 
ze stejného zdroje již loni. Jeho cílovou skupi-
nou jsou malí a střední podnikatelé a orgány 
veřejné správy, zatímco projekt Libereckého 
kraje se zaměří na širokou veřejnost. 

Novela dá oporu větší podpoře regionů z Bruselu 
Vládní návrh novely zákona č. 248/2000 Sb, 

o podpoře regionálního rozvoje, již prošel Po-
slaneckou sněmovnou a nyní by jej měl projed-
nat Senát. Ministerstvo pro místní rozvoj si od 
novely mj. slibuje, že na jejím základě regio-
nální rady regionů soudržnosti NUTS II získají 
jednoznačný status koncepčních a řídících míst 
regionálního rozvoje. 

Musí se to stát v souvislosti s přípravou regi-
onálních operačních programů, přes něž v sed-
mi stávajících regionech soudržnosti NUTS II 
budou spolu s Integrovaným operačním pro-
gramem (na úrovni Ministerstva pro místní 
rozvoj) přerozdělovány v příštím programovém 
období EU (v letech 2007-2013) mnohamiliar-
dové částky z evropských fondů. 

Na Odborném ekonomickém fóru 2006 Tren-
dy české ekonomiky, které se konalo včera,  
31. ledna v pražském paláci Charitas, to připo-
mněl náměstek ministra pro místní rozvoj doc. 
Ing. Jiří Patočka, CSc. Fórum uspořádala spo-
lečnost Regionpartner (www.regionpartner.cz) 
pod záštitou ministra pro místní rozvoj Radko 
Martínka a za podpory Asociace renovátorů 
ČR (www.crra.cz) zejména pro zástupce krajů, 
měst a obcí. 

V odpovědích na dotazy náměstek Patočka 
mj. uvedl, že už letos v květnu MMR začne  

s osvětou potenciálních žadatelů o dotace,  
s jakými projekty mohou od roku 2007 uspět  
v chystaných regionálních operačních progra-
mech a s jakými naopak například v sektoro-
vých operačních programech typu OP Doprava 
či OP Cestovní ruch. 

Náměstek ministra se sice neobává, že by se 
příprava regionálních operačních programů 
mohla stát pro kraje, resp. regiony soudržnosti 
»nestravitelným soustem«. Nicméně připustil, 
že kraje nebo jimi najaté firmy při jejich tvorbě 
by mohly od sebe navzájem »opisovat«, takže 
při příliš nápadné shodě všech regionálních 
operačních programů bez definování specifik a 
priorit krajů by ČR v Bruselu těžko obhajovala, 
proč má u nás vůbec existovat sedm de facto 
totožných programů. Určitá rizika vyplývají i  
z faktu, že ne všechny regiony soudržnosti jsou 
skutečně organickými celky a že mezi některý-
mi kraji začleněnými do těchto celků ještě 
doznívají určité disonance z minulosti. 

Doc. Ing. Jiří Patočka, CSc., však vyjádřil 
optimismus, neboť představa o charakteru a 
zaměření operačních programů se modeluje již 
od loňského května v diskusi s kraji i městy a 
jak Asociace krajů, tak Svaz měst a obcí důle-
žitost pečlivé přípravy nových operačních pro-
gramů plně uznávají.                                 ( r š )  

 

ManagerWeb.cz 
Jediný informační portál  

pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.cenapp.cz
mailto:iveta.sloncikova@cloverleaf.cz
http://www.kr-stredocesky.cz
http://www.env.cz
http://www.regionpartner.cz
http://www.crra.cz
http://www.ManagerWeb.cz

